circa id quod ipsis maxime conveniens sit. Statim enim sermonem doctrinae de Christo proponunt, quaeque conducibilia sunt facere persuadent; quemadmodum fere etiam divinus Jacob pastoribus Charan, quod ipse quoque esset pastor, manifeste explicuit, dicens: « Adhuc multum diei superest, nec est tempus ut reducantur ad caulas greges. Adaquate oves, et abeuntes pascite. » Audis quo pacto jubeat pastoribus, ut oves suas pascant? Hoc ipsum etiam sapientissimus discipulus facere praecipit presbyteris populi, sive episcopis. « Seniores igitur, » inquit, « qui inter vos sunt, obsecro, qui sum et ipse consenior, ac testis passionum Christi, atque idem consors gloriae quae revelabitur: pascite, qui in vobis est, gregem Christi. » Peragrantes itaque regiones et urbes, quam plurimos etiam alios pastores populis praefici jusserunt, atque ovium rationalium curam gerere: pascere vero quodammodo in pascuis bonis, et in loco pingui, ac veluti in floridissimam herbam deducere, sacram nimirum Scripturam. Sufficiens enim ad vitam animae cibus est verbum Dei. Dictum itaque sit pastoribus spiritalibus: Curam gere viridis campi, et metes herbam, et collige fenum tempestivum, ut habeas oves in vestitum. Caeterum fuerunt etiam alia ratione patres gentium sancti discipuli, longeque praestantiore ac veriore doctrina eos imbuerunt, quam ipsorum pastores, hoc est, sapientes et magistri. Quod vero majore multo robore ac praestantia praediti fuerint discipuli quam illi, facile quis intelligat, illud animadvertens. Lapis enim immensis ponderis puteo impositus erat, quem quidem pastores conjunctis viribus aegre amoliebantur. Praestitit autem hoc solus Jacob. Quidnam igitur puteus, quid rursus lapis significet, age pro virili dicamus. Ita enim pastorum rohoris differentiam exploratam habebimus, quantumque discipuli Salvatoris cognitione excelluerint, manifestum fiet. ἰσχύος τὴν διαφορὰν, καὶ τὸ ἐν συνέσει προῦχόν τε

4. Sacrae igitur Scripturae consuetudo est cognitionem de Deo aquae comparare. Quod enim vivificans sit, testatur Salvator ad Patrem caelestem dicens: « Haec autem est vita aeterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti, Jesum Christum. » Mulierem vero Samaritanam ita alibi alloquitur: « Si nosset donum Dei, et quis est qui dicit tibi, Da mihi potum, tu quidem petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vitae. » Aquam nimirum vitae, sermonem de se, et vivificantem doctrinam appellans. Judeis autem ita dixit: « Si quis sitit, veniat ad me, et bibat. » Quin etiam per vocem prophetae, increpat quosdam qui post acceptam legalem disciplinam ad alios magistros imperite deflexerunt, et ad doctrinas et praecipua hominum sese contulerunt. Ita enim ait: « Obstupuit caelum super hoc, et tremuit valde, dicit Do-

\* Gen. xxix, 7. † I Petr. v, 4, 2. ‡ Joan. xvii, 3.

§ Joan. iv, 10. ¶ Joan. vii, 37.

minus : quia duo mala fecit populus meus. Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi ipsis lacus contritos, qui non poterunt continere aquam <sup>11</sup>. Aqua igitur vivificans, divinus est sermo. Cæterum in profundo admodum est sita, neque quispiam illam absque sudore consequatur; neque enim parata est iis qui volunt simpliciter. Incumbit vero ei lapis gravissimus, quique ægerrime amoveri possit, difficultas nimirum intellectus nostri imbecillitatem superans, et necesse plane ut summum laborem adhibeant, qui spirituales oves pascunt, ad hanc difficultatem amoliendam atque ad hauriendam aquam, ac veluti ex profundo educendam, auditoribus in usum vitæ suppeditandam. Porro pastores gentium, hoc est qui apud eos plerique habentur sapientes, varietate dogmatum de Deo, veritatem quodammodo subvertunt. **123** Non enim recte de eo sentiunt: confitentis quidem Dei naturam, tribuentes vero Deitatis gloriam, quibus ipsis visum fuerit. Sufficit autem et quidem unus solus pastorum in Christo ad dimovendum a puteo, quantumvis grave saxum, hoc est, operimentum, et difficultatem, quibus sententiæ de Deo sunt oblectæ: unde manifestam gentibus hauriunt veritatem, atque unum naturaliter ac vere Deum ipsis proponunt. Quocirca beatus Paulus cum Athenas venisset, sapientibus ejus civitatis aquam viventem apposuit, dicens: « Viri Athenienses, per omnia fere vos superstitiosiores video. Præteriens enim, inquit, et contemplantis simulacra vestra, inveni et aram cui inscriptum erat: Ignoto Deo. Quem ergo ignorantem colitis, hunc ego annuntio vobis <sup>12</sup>. » Videtis enim quo pacto, etiamsi populorum præfecti essent, pastoresque, et duces, vixdum tantillum gravissimum lapidem a puteo dimovent, pie quidem agere se existimantes, quod Deum revererentur, at vero longe a veritate aberrantes. Extracto enim altari, titulum imposuerunt, *Ignoto Deo*, hoc est, etiam non cognito dæmoni. Cæterum illi quidem optime se de Deo sentire putabant. Damnat autem eam inscriptionem divinus Paulus, artificioseque admodum ad id quod expedit deducit, Christum esse dicens Deum ipsis ignotum. « Quem enim vos, inquit, ignorantem colitis, hunc ego annuntio vobis. » Vides quo pacto retextit puteum, removitque lapidem, et vivificantem cognitionem ipsis ostendit. Incomparabilis igitur est pastorum industriæ differentia. Illi enim, etiamsi multi admodum essent, veram de Deo sententiam assecuti non sunt, et dogmatum obscuritate victi, ad id quod ipsis videbatur, delati sunt. Illic vero etsi solus existens, proposuit veritatem. Amolitus enim est lapidem solus Jacob, et Rachelis oves adaquavit. Porro dignam etiam, quæ amaretur, censuit puellam. « Osculatus enim est, inquit, Rachel, et cognitus quidem est statim a Laban <sup>13</sup>, » qui domo sua deinceps excepit, amoreque et amplexibus dignatus est fratris sui